diagnóstico del cual surge que los inyectores, circuitos de combustible,

filtros, tanque, motor, bomba inyectora y válvulas debían ser reparados

como consecuencia de la contaminación producida por la carga errónea.

Manifiesta que debió afrontar la totalidad de las reparaciones,

abonando la suma de pesos ochocientos treinta mil ($ 830.000,00),

endilgando exclusiva responsabilidad de ello al establecimiento Servicios

Cipolletti S.R.L., firma dedicada a la venta de combustibles YPF.

En virtud de ello, con fecha 12/06/2023, mediante Carta Documento

N.º 79450397, intimó a Servicios Cipolletti S.R.L.

[...]

definitiva, lo que agrava el reproche de su conducta.

Detalla los siguientes rubros y montos indemnizatorios, de manera

estimativa: a) Daño Directo: $ 1.130.000; b) Daño Moral: $500.000 y c)

Daño punitivo: $500.000. Arrojando la liquidación el monto total estimado

de dos millones ciento treinta mil ($ 2.130.000).

Acompañó y ofreció prueba. Plantearon el beneficio de gratuidad en

los términos del art. 53 LDC y peticionaron se haga lugar a la demanda con

costas a las contrarias.

II.- En fecha 26/02/2024 se dispuso la tramitación de la contienda

bajo las normas del proceso sumarísimo (art.

[...]

un gasto de $ 830.000 en concepto de reparación correspondiente a la orden

de reparación N° 1142-0523 (ver que dice la descripción en la doc original

porque no se llega a leer bien) 

Por lo tanto considero que el rubro debe prosperar por el monto de

Pesos ochocientos treinta mil ($830.000), a los que deberán adicionarse y

aplicarse los intereses legales correspondientes, desde la fecha en que se

realizó la erogación 06/06/2023, hasta la fecha de su efectivo pago,

conforme los lineamientos fijados por nuestro Superior Tribunal de Justicia

[...]

Por todo ello, RESUELVO:

I. HACER LUGAR parcialmente a la demanda interpuesta por

Franco Javier Del Ciotto  Gabriel Ernesto Pino contra Servicios Cipolletti

S.R.L.; y CONDENAR a abonar a la parte actora dentro del plazo de diez

(10) días, la suma de Pesos Tres Millones Ochocientos Noventa y Dos Mil

Novecientos Sesenta con 75/100 centavos ($ 3.892.960,75) en concepto de

capital actualizado, sin perjuicio de los intereses que correspondan aplicar

desde la mora en el cumplimiento de la presente, hasta la fecha de su

efectivo pago (Cf. Art. 147 y ccs. del CPCC).

II.- Las costas se imponen a la demandada (Cf.

[...]

(Cf. Art. 62 y ccdtes.)

IV. Regular los estipendios de los profesionales intervinientes de la

siguiente forma: a. A las letradas patrocinantes de la parte actora, Dra.

Maria Belén Sanchez Carillo y Patricia Natividad Robledo en la suma de

Pesos Setecientos Veinticinco Mil Cien ($ 725.100) (10 IUS) Min. Legal

cf. Art.  6, 7, 8 y 9 y ccdtes L.A) Valor Ius $ 72.510 cf. Res 1233/25 STJ y

326/25 PG.

b. A cada uno de los letrados apoderados de las co-demandadas,

Néstor Fanjul (Servicios Cipolletti S.R.L. y Manuel Andrada (YPF S.A), en

la suma de Pesos Un Millón Quince Mil Ciento Cuarenta ($ 1.015.140) (10

IUS + 40 % por apoderamiento) Min. Legal cf. Art.  6, 7, 8, 9 y 10 y ccdtes

L.A) Valor Ius $ 72.510 cf. Res 1233/25 STJ y 326/25 PG.

V. Incorporar la presente al Protocolo Digital de Sentencias y hágase

saber que quedará notificada conforme lo disponen los Arts.